
Информация  

о результатах проверки бюджетной сметы,  

достоверности учета и отчетности, и соблюдения требований  

законодательства о контрактной системе   

МКУК Скатинский центр народного творчества, досуга и информации 
 

В соответствии с планом работы финансового управления администрации МО 

Камышловский муниципальный район по проведению контрольных мероприятий, 

проведена проверка исполнения бюджетной сметы, достоверности учета и отчетности за 

период с 01.01.2012г. по 31.12.2014г. и соблюдения требований законодательства о 

контрактной системе за 2014г.  

в МКУК Скатинский центр народного творчества, досуга и информации 

 

В ходе проверки выявлены следующие нарушения бюджетного и бухгалтерского 

законодательств на общую сумму 46120,99 руб. и нарушения законодательства о 

контрактной системе на сумму 9234,33 руб., в том числе: 

 

1. В нарушение Инструкции по бюджетному учету 157н от 01.12.2010г., 

установлены случаи принятия к учету авансовых отчетов при отсутствии требуемых 

первичных документов на сумму 632 руб. 

 2. В нарушение п. 11. Постановления Правительства РФ от 13.10.2008г. № 749 в 

течение проверяемого периода установлены случаи, когда суточные возмещаются 

работникам не за каждый день нахождения в командировке. 

3. В нарушение п.7 Постановления № 749, в командировочном удостоверении не 

проставлены: даты прибытия в место назначения и выбытия из него, цель командировки, 

должность, номер к/у и дата. 

4. В нарушение п.26 Постановления № 749 не составляется отчет о выполненной 

работе в командировке. 

5. В нарушение п.3 и п.6 Положения № 749 установлены случаи направления 

работников в командировку без соответствующего распоряжения руководителя. 

6. В нарушение Инструкции от 01.12.2010г. № 157н к учету принимаются счета-

фактуры и накладные, в которых поименно не расписаны приобретаемые товары, 

списание продуктов проведено так же с нарушением Инструкции на сумму 1288,90 руб.  

7. В нарушение Распоряжения главы МО Камышловский муниципальный район № 

331 от 25.05.2009г. «Об установлении лимитов горюче-смазочных материалов для 

транспортных средств, закрепленных за органами местного самоуправления» установлено 

превышение ежемесячного лимита ГСМ на сумму 35541,94 руб.  

8. В нарушение Распоряжения Минтранса РФ от 14.03.2008г. № АМ-23-р «О 

введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и смазочных 

материалов на автомобильном транспорте» установлено превышение норм расхода ГСМ 

на сумму 6758,71 руб.  

9. В нарушение Инструкции по бюджетному учету №157н и Закона от 21.11.1996г. 

№ 129-ФЗ  и Закона от 06.12.2011г. № 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», по актам о 

списании материальных запасов списано 70 литров бензина на сумму 1899,44 руб., так как 

первичные документы подтверждающие расход бензина на нужды учреждения (путевые 

листы или др.) не приложены. 

10. В нарушение п.6 ст.34 Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О 

контрактной системе в сфере закупок» и пп.3.6 п.3 муниципального контракта, 

Заказчиком не составлен акт о просрочке выполнения работ и не применены к 

Подрядчику меры ответственности, предусмотренные пп.7.3 и пп.7.3.1 п.7 контракта (не 

начислены пени за каждый день просрочки в сумме 9234,23 руб.).  



11. В нарушение Положения Центробанка РФ от 12.10.2011г. № 373-П 

установлено: 

- п.2.2. главы 2 в РКО нет подписи главного бухгалтера; 

- п.4.2. главы 4 в течение всего проверяемого периода денежные средства выдаются 

другим лицам, а не лично получателю, указанному в ведомости, без доверенности;  

- п.4.2. главы 4 допускается выдача наличных денег без расписки в получении. 

12. В нарушение Инструкции по бюджетному учету 157н от 01.12.2010г., 

установлены случаи, принятия к учету авансовых отчетов, в которых не заполнены все 

требуемые реквизиты: 

- не указывается занимаемая должность, назначение аванса; 

- в графе № 4 «Кому, за что и по какому документу уплачено» не указано кому и по 

какому документу уплачено. 

 

Согласно ст. 270.2 Бюджетного кодекса РФ, по результатам проверки, финансовым 

управлением администрации МО Камышловский муниципальный район директору 

МКУК Скатинский центр народного творчества, досуга и информации, Дютеревой З.Б. 

вынесено Представление об устранении нарушений бюджетного законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих 

правоотношения. 

Предложено разработать План мероприятий и принять меры по устранению 

выявленных нарушений в течение 30 дней со дня получения Предписания. 

Результаты проверки доведены до сведения главы МО Зареченское сельское 

поселение Михаленко В.В., для решения вопроса о привлечении к ответственности 

должностных лиц, допустивших неправомерное расходование бюджетных средств.  

 

 

 


